CÂMARA DOS DEPUTADOS

Liderança do Partido Socialismo e Liberdade – PSOL

Comissão Especial PEC 004/2015 – Prorrogação da DRU

Requerimento n°         de 2016

(do Srs. Edmilson Rodrigues e Ivan Valente)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Especial requerimento de convocação do Exmo. Sr.

Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão Romero Jucá, para prestar esclarecimentos sobre

matéria divulgada pela Folha de São Paulo em 23 de maio de

2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal e do artigo 219, inciso I e § 1° do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja convocado o Exmo. Sr. Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento

e Gestão, Romero Jucá, para prestar esclarecimentos sobre matéria divulgada pelo jornal Folha

de São Paulo em 23 de maio de 2016.

JUSTIFICAÇÃO

Como amplamente noticiado, o Sr. Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão do Governo Michel Temer, Romero Jucá, em áudio divulgado pelo jornal Folha de São

Paulo e, posteriormente, amplamente divulgado pelos demais meios de comunicação, sugeriu

em março do corrente ano ao ex-presidente da Transpetro Sérgio Machado a existência de um

“pacto” para tentar deter o avanço da Operação Lava Jato.

Na semana passada, várias foram as matérias divulgadas pela imprensa que afirmaram

que o Ministro do Planejamento, Romero Jucá, realizou conversas para discutir as prioridades

do governo em exercício de Michel Temer para conter o déficit fiscal, entre elas, a

Desvinculação de Receitas da União (DRU)1 2.

Considerando a estreita relação entre o Ministério do Planejamento e a Emenda

Constitucional estudada e votada pela presente Comissão Especial, submetemos

1
 http://exame.abril.com.br/brasil/noticias/juca-vai-ao-senado-para-articular-votacao-da-dru-ampliada

2

http://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/politica/2016/05/19/internas_polbraeco,532678/ro

mero-juca-se-reune-com-senadores-para-definir-pauta-de-votacao.shtml

http://exame.abril.com.br/brasil/noticias/juca-vai-ao-senado-para-articular-votacao-da-dru-ampliada
http://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/politica/2016/05/19/internas_polbraeco,532678/romero-juca-se-reune-com-senadores-para-definir-pauta-de-votacao.shtml
http://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/politica/2016/05/19/internas_polbraeco,532678/romero-juca-se-reune-com-senadores-para-definir-pauta-de-votacao.shtml

respeitosamente o presente Requerimento de Convocação para apreciação desta comissão, ao

passo que pugnamos pela aprovação do mesmo.

Sala das Comissões, 23 de maio de 2016.

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA

Deputado Ivan Valente

PSOL/SP